Администрация Хвойнинского муниципального района

ПРОТОКОЛ № 1
заседания  межведомственной комиссии округа  по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков

10.03.2021 года
р.п. Хвойная

           Председатель – первый заместитель Главы Администрации Хвойнинского муниципального округа И.В. Фёдорова
           Заместитель председателя – председатель комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа Павлушина Т.А

           Секретарь – ведущий специалист  комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа  Ольховская М.В.
Присутствовали члены комиссии:
	1. Петров Д.М.

	- заместитель председателя комитета культуры, молодежной политики и спорта Администрации    округа

	2. Гаврилова Н.Н.
3.Степанова А.В.   -
	- директор ОАУСО «Хвойнинский комплексный центр социального обслуживания населения»
председатель комитета финансов Администрации Хвойнинского муниципального округа

	4.Яковлева О.А
5. Новожилова Е.А.
6. Ионова А.В.   -
	- начальник  ЦЗН отдела занятости населения Хвойнинского района.

- директор МБУ СМЦ
инспектора   ПДН ОМВД России по  Хвойнинскому   району

Кворум имеется. Комиссия правомочна проводить заседание.
	Приглашенные:

	Морозова Юлия Александровна
	- заместитель руководителя территориального отдела управления Роспотребнадзора

	Николаев Роман Владимирович
	 - директор МАОУ ДО ДЮСШ

	Иванова Светлана Алексеевна
	-  директор МАОУ ДО ДДТ

	Шумейко Виктория Анатольевна
	-  директор МАОУСШ № 2 им. Е.А. Горюнова п. Хвойная

	Комякова Галина Николаевна

Соколова Ольга    Викторовна
	- директор МАОУСШ п. Юбилейный

- руководитель лагеря «Аскор»

	Киселева Мария Владимировна
	- директор МАОУСШ с. Анциферово

	Степанова Марина Александровна
	- директор МАОУСШ № 1 им. А.М. Денисова п. Хвойная

	Морозова Марина Николаевна
	- директор МАОУСШ с. Песь

	Макарова Елена Игоревна
	- директор МАОУСШ с. Левоча

	Морозова Оксана Святославовна
	- директор МБУ ДШИ

	Степанова Анна

Александровна
	- руководитель лагеря «Ратибор»

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Открытие совещания.

Федорова Инна Викторовна, первый заместитель Главы Администрации Хвойнинского муниципального округа.

1. Об организации отдыха и оздоровления детей.

Морозова Юлия Александровна, заместитель  руководителя территориального отдела управления Роспотребнадзора.
2. Об организации детской оздоровительной кампании в 2021 году.

Ольховская Марина Владимировна, ведущий специалист комитета образования Администрации Хвойнинского муниципального округа.

    3. О трудоустройстве несовершеннолетних в летний период.

Яковлева Ольга Анатольевна, начальник  ЦЗН отдела занятости

Подведение итогов. Вопросы. Обсуждение. Принятие решения. Закрытие заседания. Федорова Инна Викторовна, первый заместитель Главы Администрации Хвойнинского муниципального округа.

  СЛУШАЛИ:
1. Морозова Ю.А доложила о порядке организации летнего отдыха, о новых санитарных правилах, действующих с 01.01.2021 года  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 № 28. Озвучила основные положения, которые необходимо выполнять.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Комитету образования:

2.1. Представить до 1 апреля 2021 года в Главное управление МЧС России по Новгородской области и управление Роспотребнадзора по Новгородской области графики открытия лагерей с дневным пребыванием, профильных смен и других организаций отдыха, оздоровления и занятости детей;

2.2. Обеспечить проведение мероприятий совместно с отделом занятости населения по организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан, обратив особое внимание на подростков «группы риска», воспитанников учреждений для детей-сирот;

2.3. Продолжить ведение раздела «Организация отдыха и оздоровления детей» на официальном сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа;

2.4. Разработать график приема лагерей;

2.5. Направить информацию о поставщиках продуктов питания в территориальные органы Роспотребнадзора до 1 мая 2021 года;
3. Рекомендовать руководителю ОАУЗ «Хвойнинская ЦРБ»:

3.1. Обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров детей, отъезжающих в оздоровительные организации всех типов или устраивающихся на работу в период летних каникул и в свободное от учебы время.

4. Рекомендовать ОМВД России по Хвойнинскому округу:

4.1. Обеспечить общественный порядок и безопасность детей в период их пребывания в организациях отдыха и оздоровления детей.
4.1. организовать лекторские профилактические мероприятия с детьми в период их пребывания в организациях отдыха и оздоровления детей.
5. Руководителям лагерей:

5.1. Принять меры по укомплектованию детских оздоровительных лагерей квалифицированными медицинскими и педагогическими кадрами, с соблюдением установленных законодательством РФ ограничений на занятие трудовой деятельностью в сфере образования несовершеннолетних, организации их отдыха и оздоровления, медицинского обеспечения, спорта, культуры и искусства;

5.2. Пройти обучение по охране труда; организовать своевременное прохождение обучения и проверку знаний по охране труда работников лагерей дневного пребывания;

5.3. Обеспечить обязательные медицинские осмотры персонала, гигиеническое обучение работников с проведением аттестации до 25 мая 2021 года;

5.4. Обследовать перед началом работы персонал в оздоровительных организациях всех типов пищеблоков на кишечные инфекции бактериальной и вирусной этиологии; пройти вакцинацию.

5.5. Осуществить полную готовность материальной базы в оздоровительных организациях и соответствие их действующим санитарно-эпидемиологическим нормативам и нормам государственного пожарного надзора до 25 мая 2021 года;

5.6. В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку технического состояния спортивных сооружений и спортивного инвентаря в детских оздоровительных организациях;

5.7. Обеспечить в лагерях режим текущей дезинфекции с использованием противовирусных средств; провести противоклещевую обработку на территории лагеря (при необходимости) либо обеспечить прогулки детей в местах, где обеспечена противоклещевая обработка территории.

5.8. Максимально ужесточить требования к поставщикам пищевой продукции и усилить контроль за принимаемыми детскими оздоровительными организациями продуктами питания;

5.9. Принять дополнительные меры по совершенствованию организации питания детей в оздоровительных учреждениях, направленных на обеспечение качественного и полноценного питания;

5.10. Обеспечить проведение осмотров и обследований систем водоснабжения  с целью обеспечения детей питьевой водой гарантированного качества;

5.11. Направить в комитет образования информацию о поставщиках продуктов питания до 25 апреля 2021 года;

5.12. Обеспечить прохождение пожарного технического минимума и выполнение требований пожарной безопасности, в том числе, согласно предписаниям государственного пожарного надзора;

5.13. Провести инструктажи с составом по мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара или чрезвычайной ситуации;

5.14. Направить уведомление об открытии лагеря в ТО Роспотребнадзора по Новгородской области в Боровичском районе за 30 дней до его начала.
5.15. Включить в программу летних лагерей мероприятия, направленные на профилактику детского травматизма на объектах железнодорожного транспорта.

5.16. Принять меры по обеспечению безопасности при перевозке детей к местам отдыха и обратно, во время нахождения детей в организациях отдыха и их оздоровления, в том числе при проведении экскурсий и во время купания;

5.17. Обеспечить купание детей только в официально разрешенных местах;

5.18. Обеспечить страхование детей и подростков во время их пребывания в оздоровительных организациях всех типов;

5.19. Обратить особое внимание при проведении детской оздоровительной кампании на организацию досуговых мероприятий, воспитательного процесса;

5.20. Принять меры по организации временных рабочих мест для подростков;

5.21. Принять меры по 100% охвату детей, состоящих на учете в комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав, организованными формами отдыха;

5.22. Не допускать самовольных уходов детей из оздоровительных организаций;

5.23. Незамедлительно информировать комитет образования обо всех произошедших нештатных ситуациях;

СЛУШАЛИ:
2. Ольховская М.В доложила об организации детской  оздоровительной компании в 2021 году. О количестве лагерей планируемых к открытию: 10 лагерей дневного пребывания, 6 лагерей труда и отдыха, 1 –профильный.
РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2. Комитету образования:

2.2.1. подготовить письмо в Министерство здравоохранения НО об оказании содействия в выделении медицинского персонала в период проведения летней оздоровительной компании (в каждый лагерь).

2.2.2.. провести мониторинг условий и требований, предъявляемых новыми санитарными требованиями к организациям отдыха детей и их оздоровления и подготовить сводную таблицу о готовности к открытию и о необходимом финансировании.
 2.3.Руководителям  лагерей:

2.3.1. Представить информацию в комитет образования о потребности в финансировании  для открытия летнего лагеря  в срок до 24.03.2021 года.
2.3.2. На основании Приказа министерства образования от 28.04.2020 № 450 «Об утверждении Порядка формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных  на территории Новгородской области» представить в министерство образования Новгородской области   заявление на включение в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления, расположенных на территории Новгородской области с пакетом документов  о включении в реестр Новгородской области в срок до 30.03.2021 года по электронным адресам с пометкой «Летний отдых»: depobr@edu53.ru;   e.ilina@edu53.ru.
2.3.3. Продублировать заполненную форму реестра  на электронную почту комитета образования.

СЛУШАЛИ:
3. Яковлева О.А: доложила  о трудоустройстве несовершеннолетних в летний период. В  2021 году количество несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, направленных на работу через отдел занятости населения Хвойнинского округа в свободное от учебы время,   планируется  в количестве   67 человек.  Финансирование временного трудоустройства  для 67 детей составит в сумме 1500 рублей в месяц  на одного ребенка.
РЕШИЛИ:
3.1 Принять информацию к сведению.

3.2. Руководителям лагерей предоставить список детей с копией документов (паспорт, снилс, инн, реквизиты карты)  в центр занятости, в срок до 17 мая 2021 года.
	Председатель МВК
	                                 Фёдорова И.В.

	Секретарь
	Ольховская М.В.